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	COMUNE DI REGGIO CALABRIA

DIPARTIMENTO SERVIZI

U.O. 1° livello ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE

VIA CATTOLICA DEI GRECI, 27 - TEL. 0965/362204 - FAX 0965/330310




RELAZIONE DESCRITTIVA 

L’immobile, di proprietà comunale, attualmente ospita l’attività alberghiera esercitata dalla Grande Albergo Miramare s.r.l., è ubicato in pieno centro storico del Comune di Reggio Calabria, occupa parte dell’isolato delimitato ad ovest dal corso Vittorio Emanuele III° ( Via Marina alta ), a sud dalla via Fata Morgana, a nord dalla Via Giudecca ed ad est dallo spazio di isolamento con la Chiesa di S. Giorgio al Corso.

L’epoca di realizzazione dell’immobile risale ai primi anni Venti e successivamente, intorno agli anni cinquanta, viene realizzata la sopraelevazione del terzo piano fuori terra.

La struttura portante, dalla visione delle planimetrie, risulta essere in cemento armato tamponata da muratura ordinaria, mentre la muratura del piano seminterrato, da un saggio presente al momento del sopralluogo, risulta in pietrame listato.

L’immobile si sviluppa su tre piani fuori terra ed un piano seminterrato, serviti da n. 3 rampe scale e due ascensori.

La distribuzione interna dell’immobile risulta così composta:

1. PIANO SEMINTERRATO

       Vi si accede direttamente dalla Hall tramite una rampa di scale o da alcune delle altre scale in prosecuzione che dal piano terreno conducono ai piani superiori. Il locale ha inoltre un accesso carrabile dalla via Giudecca, tramite una rampa ricavata nello spazio d’isolamento con la chiesa San Giorgio al corso.

Nel predetto piano trovano ubicazione, i servi igienici a servizio del ristorante, gli impianti centralizzati più importanti quali, le unità di trattamento aria e gli impianti di accumulo, trattamento e produzione di acqua fredda e calda sanitaria, le celle frigorifere, un laboratorio per la piccola manutenzione, inoltre una parte è utilizzata per rimessa fino a nove posti auto.

2. PIANO TERRA ( 1° Fuori terra )

L’accesso principale dell’albergo è ubicato in questo piano in fregio alla  via Fata Morgana al civ. n° 1.

Nel piano terreno, oltre a n. 15 camere di accoglienza alberghiera, dislocati nella zona est dell’immobile,  sono ubicati gli uffici direttivi della struttura, i servizi alberghieri per la ricettività quali la reception, la hall, il bar, le varie sale polifunzionali, il ristorante, le cucine ed il locale stireria. 

3. PIANO PRIMO ( 2° fuori terra )

E’ completamente adibito a camere di accoglienza alberghiera ( n. 45 ) e relativi servizi di piano, disimpegnate tramite un corridoio centrale.

4. PIANO SECONDO ( 3° fuori terra )

Anche questo piano è completamente adibito a camere di accoglienza alberghiera ( n. 38 ) e relativi servizi di piano, disimpegnate tramite un corridoio centrale.

Dal piano secondo è possibile raggiungere, tramite il vano scala, la copertura dell’immobile, che risulta di tipo a terrazzo praticabile, dove sono posizionate le macchine esterne per il condizionamento, le canne fumarie e le macchine per l’estrazione dei fumi e vapori delle cucine.

I collegamenti impiantistici orizzontali e verticali sono garantiti da tubazioni nascoste in cavedii o controsoffittature. 

DATI RIEPILOGATIVI

	PIANO
	SUPERF. Circa mq.
	N. CAMERE

	
	
	Singola
	Doppia
	Suitte
	TOTALE

	Seminterrato
	 1.550,00 
	Impianti e rimessa
	 

	Terra
	 1.400,00 
	9
	6
	 
	15

	Primo
	 1.250,00 
	24
	13
	8
	45

	Secondo
	 1.000,00 
	20
	12
	6
	38

	  Totali 
	5.200,00
	
	
	
	98
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